

Số: 92 /KH-BTC

Lạng Sơn, ngày 01 tháng 6 năm 2026



KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Lạng Sơn lần thứ 9 (2026 - 2027)

Thực hiện Công văn số 26/LHHVN-VIFOTECH ngày 19/01/2026 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam về việc tổ chức triển khai Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc lần thứ 19 (2026-2027); Quyết định số 470/QĐ-UBND ngày 19/3/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Lạng Sơn lần thứ 9 (2026 - 2027);

Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Lạng Sơn (sau đây viết tắt là Ban Tổ chức) xây dựng kế hoạch triển khai Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Lạng Sơn lần thứ 9 (2026-2027) (sau đây viết tắt là Hội thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy phong trào lao động sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyên đổi số trên địa bàn tỉnh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Phát hiện, tôn vinh các giải pháp kỹ thuật có tính mới, tính sáng tạo, hiệu quả cao; thúc đẩy chuyển giao, ứng dụng vào sản xuất và đời sống.

- Lựa chọn, trao giải các giải pháp xuất sắc cấp tỉnh và xét chọn các giải pháp tiêu biểu tham gia Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc lần thứ 19 (2026 - 2027).

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; huy động sự tham gia rộng rãi của các tổ chức, cá nhân.

- Đảm bảo khách quan, công bằng, minh bạch trong quá trình tổ chức.

II. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Ban hành Thể lệ, phát động Hội thi: Quý II năm 2026.

2. Tuyên truyền, hướng dẫn tham gia Hội thi: từ năm 2026 đến tháng 5 năm 2027.

3. Nhận hồ sơ dự thi: đến hết ngày 30/5/2027. Để bảo đảm tiến độ nộp hồ sơ về Hội thi cấp tỉnh, việc tổ chức Hội thi tại các ngành (nếu có) phải hoàn thành trước thời hạn nêu trên.

4. Tổ chức chấm thi: tháng 6, tháng 7 năm 2027.

5. Lựa chọn, tư vấn, hỗ trợ hoàn thiện giải pháp tham gia Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc: trước 20 tháng 8 năm 2027.

6. Tổ chức tổng kết, trao giải: dự kiến tháng 10 năm 2027.

III. NHIỆM VỤ THEO TỪNG GIAI ĐOẠN

1. Giai đoạn phát động, tuyên truyền

- Ban hành Thể lệ, tài liệu hướng dẫn tham dự Hội thi.
- Tuyên truyền trên báo chí, Cổng thông tin điện tử, mạng xã hội và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác.
- Tổ chức phổ biến, hướng dẫn tham dự Hội thi tại các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường.

2. Giai đoạn tiếp nhận, hướng dẫn

- Tiếp nhận hồ sơ dự thi theo quy định tại Thể lệ Hội thi.
- Tư vấn, hỗ trợ hoàn thiện giải pháp dự thi.
- Tổng hợp, phân loại hồ sơ dự thi.

3. Giai đoạn đánh giá, xét chọn

- Thành lập Hội đồng giám khảo.
- Tổ chức chấm thi, xét chọn giải pháp đạt giải.
- Lựa chọn, tư vấn, hỗ trợ hoàn thiện giải pháp tham gia Hội thi toàn quốc.

4. Giai đoạn tổng kết

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Hội thi.
- Tổ chức Lễ tổng kết, trao giải.
- Khen thưởng các tập thể, cá nhân.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (Cơ quan thường trực)

- Là cơ quan đầu mối tham mưu, giúp Ban Tổ chức Hội thi chỉ đạo, điều phối, đôn đốc và tổ chức triển khai các nội dung của Hội thi theo Kế hoạch.

- Chủ trì tham mưu xây dựng, trình Ban Tổ chức ban hành Thể lệ Hội thi, tài liệu hướng dẫn và các văn bản có liên quan; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Hội thi bảo đảm thống nhất, đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, đối tượng, lĩnh vực, thời gian, hồ sơ tham gia Hội thi; vận động các tổ chức, cá nhân có sáng kiến, giải pháp kỹ thuật tham gia Hội thi.

- Chủ trì tiếp nhận, tổng hợp, kiểm tra hồ sơ dự thi cấp tỉnh; tham mưu thành lập Hội đồng giám khảo, các ban giúp việc, tổ chức chấm thi, xét chọn các giải pháp đạt giải theo Thể lệ Hội thi.

- Chủ trì tham mưu tổ chức Lễ tổng kết, trao giải Hội thi; tham mưu thực hiện công tác khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích theo quy định.

- Tổng hợp kết quả tổ chức Hội thi; tham mưu Ban Tổ chức báo cáo UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền theo quy định; đồng thời đề xuất các giải pháp nhằm tiếp tục phát huy, nhân rộng các sáng kiến, giải pháp kỹ thuật có giá trị thực tiễn.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với cơ quan thường trực Hội thi trong công tác hướng dẫn chuyên môn, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh tham gia Hội thi.

- Phối hợp tham gia tư vấn, hỗ trợ tác giả, nhóm tác giả hoàn thiện hồ sơ, bản mô tả giải pháp dự thi bảo đảm phù hợp với quy định của pháp luật, Thể lệ Hội thi và yêu cầu về tính mới, tính sáng tạo, khả năng áp dụng của giải pháp.

- Hướng dẫn tác giả, nhóm tác giả thực hiện thủ tục đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ đối với các giải pháp dự thi có nhu cầu và đủ điều kiện theo quy định; hỗ trợ kết nối, giới thiệu các giải pháp có tiềm năng ứng dụng, nhân rộng vào thực tiễn sản xuất, đời sống và quản lý.

3. Các cơ quan thành viên Ban Tổ chức

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý, chủ động phối hợp với cơ quan thường trực Hội thi tổ chức tuyên truyền, phổ biến, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý tích cực hưởng ứng, tham gia Hội thi.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trong ngành, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý nghiên cứu, hoàn thiện hồ sơ, lựa chọn các sáng kiến, giải pháp kỹ thuật có chất lượng, có khả năng ứng dụng thực tiễn để tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Chủ động phát hiện, giới thiệu các mô hình, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp sáng tạo phát sinh trong quá trình lao động, sản xuất, học tập, công tác; khuyến khích, tạo điều kiện để các tác giả, nhóm tác giả tham gia Hội thi.

- Tùy điều kiện thực tế, chủ động tổ chức Hội thi cấp ngành và lựa chọn giải pháp tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Phối hợp với cơ quan thường trực Hội thi trong quá trình tiếp nhận, rà soát, đánh giá hồ sơ, tổ chức chấm thi, tổng kết, trao giải và tuyên truyền, nhân rộng các giải pháp đạt giải theo phân công của Ban Tổ chức.

4. Báo và Phát thanh, Truyền hình Lạng Sơn

Phối hợp với cơ quan thường trực Hội thi và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, thể lệ, thời gian tổ chức Hội thi; tăng cường xây dựng các tin, bài, phóng sự, chuyên mục tuyên truyền về Hội thi; kịp thời giới thiệu, biểu dương các tập thể, cá nhân có sáng kiến, giải pháp kỹ thuật tiêu biểu, có tính ứng dụng cao, góp phần lan tỏa phong trào lao động sáng tạo, nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật trong các tầng lớp Nhân dân.

5. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội, hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động, phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Hội thi; phát hiện, giới thiệu, khuyến khích các tổ chức, cá nhân có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp sáng tạo trong lao động, sản xuất, học tập, công tác tham gia dự thi.

Hỗ trợ, hướng dẫn đoàn viên, hội viên hoàn thiện hồ sơ, mô tả giải pháp dự thi theo đúng quy định; phối hợp với cơ quan thường trực Hội thi trong việc tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, sáng kiến, giải pháp kỹ thuật có hiệu quả, phù hợp với thực tiễn của tỉnh.

6. UBND các xã, phường

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Hội thi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tổ chức, doanh nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh và Nhân dân trên địa bàn; vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân có sáng kiến, giải pháp kỹ thuật, mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật tham gia Hội thi.

Chủ động rà soát, phát hiện các mô hình, sáng kiến, giải pháp sáng tạo phát sinh từ thực tiễn sản xuất, đời sống và công tác tại địa phương để hướng dẫn, hỗ trợ hoàn thiện hồ sơ tham gia Hội thi; phối hợp với cơ quan thường trực Hội thi trong quá trình triển khai thực hiện, bảo đảm Hội thi được tuyên truyền sâu rộng, thiết thực, hiệu quả.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Hội thi được bảo đảm từ:

- Kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ theo quy định.
- Kinh phí tài trợ, hỗ trợ hợp pháp của các tổ chức và cá nhân (nếu có)

Việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Hội thi chịu trách nhiệm chỉ đạo chung việc tổ chức triển khai Hội thi; phân công nhiệm vụ, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu, nội dung và tiến độ Kế hoạch.

2. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh là cơ quan thường trực Hội thi, làm đầu mối tham mưu, điều phối, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, kịp thời báo cáo Ban Tổ chức xem xét, chỉ đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung được phân công tại Kế hoạch này chủ động tổ chức triển khai thực hiện; tăng cường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân tham gia Hội thi; phối hợp với cơ quan thường trực trong việc cung cấp thông tin, tiếp nhận, rà soát, giới thiệu các giải pháp dự thi có chất lượng, phù hợp với quy định của Thể lệ Hội thi.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình, kết quả triển khai thực hiện, khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị gửi cơ quan thường trực Hội thi để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức theo quy định.

5. Việc xét chọn, trao giải, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có giải pháp đạt giải hoặc có thành tích trong công tác tổ chức Hội thi được thực hiện theo Thể lệ Hội thi và quy định hiện hành.

Các hành vi vi phạm Thể lệ Hội thi, vi phạm quy định về hồ sơ dự thi, quyền tác giả, quyền sở hữu trí tuệ hoặc quy định khác có liên quan thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc hoặc có nội dung cần điều chỉnh, bổ sung, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức xem xét, quyết định hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BTC Hội thi tại
QĐ số 470/QĐ-UBND ngày 19/3/2016.
- UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Báo và PTTH Lạng Sơn;
- UBND các xã, phường;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- CVP, PVP UBND tỉnh
- Các phòng KGVX, TH, TTTT;
- Lưu VT, KGVX(HTHT)

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đoàn Thanh Sơn**